
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 34  DEL  02/10/2023  

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di 
Garanzia (C.U.G._APAP) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023.

Richiamati: 
• l’art. 21 della Legge n. 183/2010, che ha modificato l’art. 57 comma 1 del D.Lgs. 165/2001, 

prevedendo che le  Pubbliche Amministrazioni  costituiscano al  loro  interno,  senza oneri 
nuovi  o  maggiori  per  la  finanza  pubblica,  il  Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari 
opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni 
(C.U.G.);

• la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per 
le Pari Opportunità del 4/3/2011 “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati 
Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni”;

• la  Direttiva  n.  2/2019 del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  e  il  Sottosegretario 
delegato alle pari  opportunità “Misure per promuovere le pari  opportunità e rafforzare il 
ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche”.

Dato atto della necessità di provvedere alla costituzione del “Comitato unico di garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” dell’Ente in 
attuazione della Legge 4 novembre 2010 n. 183 che, all’art. 21 - comma 1 lett. c) che stabilisce 
come  le  pubbliche  amministrazioni  costituiscano  al  proprio  interno  il  Comitato  senza  nuovi  o 
maggiori oneri per la finanza pubblica. 

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  212/2023,  “Costituzione  del  "Comitato  Unico  di 
Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le 
discriminazioni" dell'Ente e nomina dei componenti”.

Richiamata inoltre la Determinazione Dirigenziale n. 222/2023 “Comitato Unico di Garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell'Ente. 
Nomina nuovi componenti”.

Considerato che sia le citate Direttive Ministeriali, sia la Determinazione Dirigenziale di costituzione 
del Comitato Unico di Garanzia prevedono la predisposizione del Regolamento per le modalità di 
funzionamento dello stesso entro 60 giorni dalla sua costituzione.

pratica: DEC-38-2023 1/3  Decreto n. 34 del  02/10/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Dato atto che il  C.U.G. dell’Ente di  gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ha 
adottato il Regolamento per il proprio funzionamento nella riunione del 20/9/2023, come da verbale 
trasmesso all’Ente con nota prot. APAP n. 2410 del 21/9/2023.

Esaminato il  Regolamento proposto e  ritenuto che sia conforme alle  disposizioni  normative  di 
riferimento e compatibile con l’organizzazione del lavoro dell’Ente.

Ritenuto pertanto di prendere atto della costituzione del "Comitato Unico di Garanzia per le pari  
opportunità  la  valorizzazione del  benessere di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni”  dell’Ente 
avvenuto con D.D. n. 212/2023.

Ritenuto inoltre procedere all’approvazione del Regolamento per il  funzionamento del Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese.

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Tutto ciò premesso.

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei  
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità)”.

DECRETA

di  prendere  atto  della  costituzione del  "Comitato  Unico di  Garanzia  per  le  pari  opportunità  la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” dell’Ente avvenuto con D.D. 
n. 212/2023;

di  procedere con l’approvazione del  Regolamento  per  il  funzionamento del  Comitato Unico di 
Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le 
discriminazioni dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese;

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Presidente  del  C.U.G.,  alle  OO.SS.  e  alla  R.S.U. 
dell’Ente per opportuna conoscenza e attuazione;

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
pratica: DEC-38-2023 2/3  Decreto n. 34 del  02/10/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Allegato: Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell’Ente di gestione delle 
Aree protette dell’Appennino piemontese.

Pratica: DEC-38-2023 del: 02/10/2023

Referente Istruttoria: andrea.degiovanni 

Responsabile del procedimento: Andrea De Giovanni

Versione del testo: T_DEC-38-2023_2.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-38-2023 3/3  Decreto n. 34 del  02/10/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

